PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUÊ-TO
Av. César Batista, 01, Centro - Piraquê

ATO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2025 DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 031/2025
A Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Piraquê  TO, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento nos artigos 72 e 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, bem
como considerando os elementos constantes dos autos do Processo Administrativo nº 148/2025,
resolve:

 DO OBJETO
Trata-se  da  aquisição  de  materiais  e  itens  diversos  destinados  à  realização  do  Evento
Comemorativo do Dia das Mães,  promovido pelo  Fundo Municipal  de  Assistência  Social  de
Piraquê  TO.
Parte dos materiais adquiridos será destinada à distribuição como brindes institucionais e de
incentivo  à  participação  social,  conforme  autorizado  por  legislação  municipal  vigente  que
regulamenta ações de fortalecimento de vínculos familiares e comunitários no âmbito da Política
Pública de Assistência Social.

 FUNDAMENTO LEGAL
A presente contratação direta tem como fundamento o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
por se tratar de aquisição de pequeno valor, com base no limite legal atualizado pelo Decreto
Federal nº 11.617/2023.
O processo foi devidamente instruído, contendo os seguintes documentos:
 Documento de Formalização de Demanda (DFD);  Estudo Técnico Preliminar (ETP);
 Termo de Referência;
 Pesquisa de preços e mapa comparativo;  Proposta da empresa COMPRE MAIS;
 Justificativa da escolha do fornecedor e do preço;
 Declarações de regularidade fiscal, jurídica e trabalhista;
 Minuta contratual elaborada conforme art. 92 da Lei nº 14.133/2021;  Aviso de contratação direta, a
ser publicado conforme art. 75, §3º.

 DO FORNECEDOR
Empresa: A B ALVES DA SILVA COMÉRCIO LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL COMPRE MAIS
CNPJ: 34.809.245/0001-86
Endereço: Rua 13 de Maio, Centro, Araguaína  TO
Valor Global da Proposta: R$ 60.800,00 (sessenta mil e oitocentos reais)

 RATIFICAÇÃO
Considerando a legalidade da contratação, a vantajosidade da proposta, a regularidade documental
da empresa, e a relevância social da ação, RATIFICO, por este ato, a Dispensa de Licitação nº
031/2025, e autorizo a contratação direta da empresa COMPRE MAIS, nos termos do art. 72
da Lei nº 14.133/2021, para fornecimento dos itens descritos no Termo de Referência, observada a
legislação municipal que regulamenta a concessão de brindes em ações sociais.
A contratação visa o interesse público, promovendo o fortalecimento dos vínculos sociais e familiares
em  consonância  com  os  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,  eficiência  e  finalidade  da
Administração Pública.
Piraquê  TO, 07 de maio de 2025.
EDINALVA SILVA Assinado de forma digital
CARVALHO:***.***.901-20
por EDINALVA SILVA CARVALHO:***.***.901-20
EDINALVA SILVA CARVALHO

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social Prefeitura Municipal de Piraquê  TO

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.piraque.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-3c42f3-070720252026371227

Publicado via Diário Oficial 303/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUÊ-TO
Av. César Batista, 01, Centro - Piraquê

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 303/2025

http://www.tcpdf.org